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Procesverbal
i mbledhjes se I ( e paré ) pér vitin 2019 ¢ Komitetit pér Politik& dhe Financa

REND I DITES
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Komunitete.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& pungs pér vitin 2019 i Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe
Sport.
Sqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés pér vitin 2019 i Komitetit p&r Shé&ndet&si dhe Mireqenie
Sociale, dhe Persona me Aftési t& Kufizuara.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Familje t&¢ Déshmoréve,
Invalid, Veterané t& Luftés s&¢ UCK-sé, si dhe t€ Martiréve t€ Lufiés.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t&€ punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Diasporé.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t&¢ punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Planifikim Urban,
Kadastér, Turiz&m, Mbrojtje te Mjedisit dhe monitorim t& projekteve publike.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t&€ punés pér vitin 2019 i Komitetit pér Barazi Gjinore.
Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés pér vitin 2019 i Komisioni Komunal t& Aksionaréve.
Miratimi i Rregullores pér tokén bujqésore n& Komunén e Malishevés.
Shqyrtimi i Raportit t&¢ Kompanisé “Ekoregjioni” njésia né Malishev& pér vitin 2018.
Shqyrtimi i raportit t€ shpenzimeve t& varrimit pér vitin 2018, dhe procedurat e métutjeshme pér
vitin 2019.
Inicimi i procedurave pé&r dhénien né shfrytézim t& pishinés publike ne fshatin Banjé.
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Punés s€ Zyrés sé Prokurimit Publik pér vitin 2019.
Inicimi i Procedurave pér hartimin e Rregullores pér Ndarjen ¢ Dekoratave pér Javén e Diasporés.
Shqyrtimi i kérkesave t€ ndryshme.
Té& Ndryshme

Mbledhja filloj né ora 10, morén pjesé 5 anétaré t& KPF, pérfaqgésuesi i Osbe, zyra pér informim.

Rrahim Morina: Ju pérshéndes t& gjithéve jemi né mbledhjen e paré rendin e dité€s e keni me material, jang
edhe disa kérkesa. Njé kérkesé g€ e kemi pas pér nderrim destinim pé&r Arsim Krasnigin nga Carralluka, kjo
ishte n& kontest gjyqgésor ashtu kan& th&né Drejtoria e Gjeodezisé.

Muharrem Morina: Ky ka kérkuar nga kryetari i Komunés leje ndértimi por kryetari ja ka refuzuar, sepse até
vend ai ¢ ka bllokuar n& hyrje ama me letra n€ emér t& vet e ka.

Alban Krasnigi: Duhet me na interesuar pse me ba ndérrim destinim kur kryetari ja paska refuzuar, ape dini se
asnjé& péllémbé toke nuk na mbeti.

Rrahim Morina: Gjykata ka kérkuar me kthy po presim e né njé mbledhje tjetér e debatojmé.

E kemi pas njé kérkesé te Kryqit t&€ Kuq pér hapésira pér zyre, pas konsultimit me Kryetarin e Komunés dhe
shoqatén g€ ka kérkuar ata kan€ théné se t&€ Dardania ju konvenon mé& shumé si hapésire pér zyre.

Muharrem Morina: Njé vend &shté edhe ku ka gené shogata e grave.

Alban Krasniqi: Te definohet sakte t& precizohet vendi pastaj mundemi me debatuar.

Rrahim Morina: Rreth rendit t& dités prokurimit ju kemi kérkuar Planin e punés por se kané sjellé.
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Alban Krasnigi: Eshté nj& kérkesé pér ndérrim t& nj& anétari nga subjekti Vetévendosje ne edhe me shkrim e
sjellim propozimin e ri pér anétar n& Komitetin pér Shéndetési.
Rrahim Morina: Kush jeni pér keté rend t€ dités? Unanimisht ishin pér 5 anétaret e KPF-s&,
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Rrahim Morina: A keni digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Unanimisht ishin pér 5 anétaret e
KPF-sé.
Rrahim Morina: I kemi tash disa pika krejt jané plane te Komiteteve kisha kérkuar q& t’i rekomandojmé t&
gjitha fjala &sht& pér pika cka jan€ plane puné pér ket vit. At€her€ nése jeni te pajtimit kush jeni q& nga pika
2 deri né pikén 10 t’i rekomandojmé pé&r Kuvend? Unanimisht ishin pér 5 anétaret e KPF-sé.

11. Miratimi i Rregullores pér tokén bujgésore né Komunén e Malishevés.
Milaim Morina: Ju pérsh&ndes kam ardh te jap sqarimet prej drejtoris€ pér Bujgési, pas njé puné té gjaté me
grupet politike kemi ardhur né pérfundim dhe kemi béré disa pérmirésime tash draft rregullorja pér tokén
bujqgésore &éshté gati, kérkoj nga ana e juaj ta rekomandoni pér Kuvend.
Alban Krasnigi: Kjo rregullore &shté€ vonuar pasi ka koh& gé i ka kaluar gjitha procedurat, me ké&rkesén e
drejtoris€ se Bujqésis€ jemi takuar edhe nj& heré me zyrtarin nga kjo drejtori, zyrén e kryetarit, Komitetit pér
Bujgési, shefat e grupeve jané€ dhéné disa sugjerime pér ndryshime. Tani né titull ceket edhe pér mbrojtjen e
tokés bujgésore, pastaj a fut databaza pér tokén bujgésore, nj& nene cek q& procedurat duhet t& ndigen nga
drejtoritg pastaj kérkesat t& vijné né kuvend, se deri tani kan& kaluar ndé&rrim destinime q& ndoshta ka pas edhe
shkelje sepse as dokumentet su lexoheshin e tash t€ gjitha i barten nivelit t&¢ Administratés q& hyn kostoja,
mbrojtja e toké&s, giraja krejt t& futen sipas Ligjit.
Hashim Vrenezi: Te pjesa e gerasé ku ceket e kam te pa qarté, a &shté fjala pér ¢do lloj toke pasi g€ pér
pronén personale mendoj ge ska nevojé te ceket giraja, pastaj sa &shté kohézgjatja e dhénies ose te kullosat si do
te jeté.
Alban Krasnigi: Tokén publike me gira e jep Komuna, ama ké&tu &shté fjala pér token bujgésore.
Rrahim Morina: Mund te ceket Ligji pér dhé&nie né shfrytézim.
Alban Krasnigi: Ne jemi né fazén pérfundimtare pér miratim t&€ k&saj draft Rregullore, ne gjitha propozimet i
kemi dhé&ng prej bazés ligjore.
Hashim Vrenezi: Ne s’mund té& fusim digka g€ éshté jashté kompetencés tone € ne me fut ne rregullore.
Rrahim Morina: Kush &sht& ta rekomandojmé& pér Kuvend duke shikuar né kuvend nenin 22 dhe 237
Unanimisht ishin pér 5 anétaret e KPF-sé.

12. Shqyrtimi i Raportit t&8 Kompanisé “Ekoregjioni” njésia n€ Malishevé pér vitin 2018.
Alban Krasnigi: Kompania nése ka mund&si t& na pasi me njé list€ t& punétoréve sa jané, qysh jan& kontratat,
gysh jané pérzgjedhé, statusi i tyre, ményra e pranimit a ka pas konkurs a jo kur jan& marré€ ata punétor.
Rrahim Morina: Si kryesues gjitha drejtorive ju kam dérguar kérkesat me shkrim sipas planit q¢ ka miratuar
kuvendi, po ashtu edhe prej kryetarit kam k&rkuar t& na pasi material.
Alban Krasniqi: Sipas ligjit, Udh&zimeve Administrative kjo kompani obligohet ta ket& edhe planin e biznesit.
Rrahim Morina: Kush &shtg ta rekomandojmé keté piké pér Kuvend? Unanimisht ishin p&r 5 anétaret e KPF-sé.

13. Shqyrtimi i raportit t& shpenzimeve t& varrimit pér vitin 2018, dhe procedurat e métutjeshme pér vitin

2019.
Hashim Vrenezi: Te kjo piké s’kam digka vérejtje edhe pse te shpenzimet diku i kam pa 140 e diku 200, si
raport mendoj €shté né rregull.
Alban Krasniqi: N& kemi te drejt p&r ¢do raport me ké&rkuar sqarime, uné e kam breng se ka dikush q& ndoshta
shpenzimet e varrimit i hjek vet e kéta né raport i fusin si shpenzime, e ndoshta ka shérbim qé sa krye. Eshté
miré mi pa formularét qysh jané plotésuar. Ne vet e kemi pas rastin né familje kur na ka vdek prindi , e kemi
ble vet arkivolin ¢ pse ne tash me ju formalizuar ato shpenzime ne vleré 200 euro absolut jo.
Muharrem Morina: Ka rast ge familja vet e blen arkivolin pér familjarin e vet kur t’i vdes ama na si Komuné&
sja kemi pranu kur ka ardh ¢é€shtja te shpenzimi.
Raimonda Krasniqi: Ka rast ge shkon dikush nga familja edhe e nénshkruan até formular.
Rrahim Morina: Ne mund t’i kérkojmé& formularét pér secilin rast, mund t’i k&rkojm& edhe nga BIK, nga
Drejtoria pér Shérbime Publike raport financiar.
Alban Krasnigi: Uné po du me dité a po zbatohet, sepse sipas ké&tij raporti p&r 6 muaj nuk po del askush ge se
ka pranu ket& shérbim e ge ndoshta me ké&qyr ka raste qe vet i kan€ hjek shpenzimet ditén e varrimit.
Rrahim Morina: Kush &shté ta rekomandojmé ket# piké& pér Kuvend? Unanimisht ishin pér 5 anétaret ¢ KPF-s&.
14. Inicimi i procedurave pér dhénien né shfrytézim t& pishinés publike ne fshatin Banjé.
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Rrahim Morina: Ne kemi dérgu njé kérkesé n& MAPL pér sqarime, sepse aj qe ka pas pishinén deri tani ka
kérkua me ja fal nj€ pjesé t& borxhit, e tash pér vitin 2019 kérkesén e kemi sjellé me kohé.
Hashim Vrenezi: E kemi rastin se pala ka kerku meja falé borxhin. Ide e imja &sht& q& pishinén me dhang pér 2
ose 3 vite sepse mundet me kan njé vit me mot te keq por jo edhe viti tjetér, e gmimi mund te jet& i nj&jte per
secilin vit € nése aj ge e merr se paguan pér njé vit mund t& ja ndérpresim kontratén.
Alban Krasniqgi: Cka kam paralajméruar ashtu edhe ka ndodhé , qysh kang déshtuar kriteret kur jang votuar e ge
tash s’jan€ zbatuar, sepse nuk shihet ge ka rezultuar né shérbime dhe né ¢gmime ose njé sjellje e mire, sepse
aty p&r me hy njé far forme pérdoret sikur qasje policore ose me naj far kazino. Pastaj e ka rrite konkurrencén
mes grupeve aty né€ fshat e qe ne fakt sja ka viejt cka a ba aty deri tash, njé fitim minimal n& nj& aset human e q&
mund me ndodh€ edhe né t€ ardhmen, pér me zhvillu turizmin duhet krejt mu trajtuar nj&jté. Ményra me e miré
&sht& g€ kjo t& merret ne shfrytézim ng a Komuna me njé plan biznesi, njé renovim me ¢mime pér t& rritu 1
euro, pér njé pjes€ 50 cent e fEmijét e vegjél pa pare. Me ba njé plan afatgjaté pér keté pishing, ta menaxhoj
Drejtoria e Shérbimeve Publike t’i kthehet pra publiku t& behet funksionimi si duhet i saj ¢ jo veg fitimi,
sepse njé plan afatgjat€ ka pas pengesa sepse deri tash ska paraqit asnjé projekt ashtu qysh kan& théné. Aty
¢do send behet si n& peréndimin e egér.
Valon Krasniqi: Aty njé objekt q& &sht& i ndértuar afér pishings i kujt ésht&.
Rrahim Morina: Objekti aty afér &sht& privat njé pjesé e atij objekti &shté uzurpim i pronés publike por kjo
&sht& ¢éshtje e organeve. Rreth pishinés ne ¢do vit e japim e asgjé nuk investohet aty, e q& krejt mjetet &shté
miré aty te investohen, duhet plan afatgjatg, se aq fitim aty ka pas sa qé i kang ble aty afér edhe disa prona
private. Edhe uné jam t& jepet n& shfrytézim pér dy vite por té investohet aty.
Valon Krasniqi: Pa u fut gytetaret e Banjés ge edhe ata me pagu kur hyjné aty sukses ska me pas.
Alban Krasnigi: Komunés po ja bekojmé& 15 milion buxhet e tash pishinén spo ja besojmé&, e mé shumé ka t&
hyra kjo pishin€ se sa Stacioni Autobuséve, sepse nése i jepet Komunés ato gadrat brenda mund te jepen pér
nj& ¢gmim me kontraté pér 4 muaj me parapagim edhe me mbikéqyr Kuvendi.
Hashim Vrenezi: Edhe Komuna ne rastet kur i jep dikujt né shfrytézim duhet me pércjelle punén e tij.
Rrahim Morina: Kush &sht& ta rekomandojmé ket& piké p&r Kuvend? Pér ishin 4, kundér 1, abstenime s’kishte.

15. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Puné&s s& Zyrés s& Prokurimit Publik pér vitin 2019.
Alban Krasnigi: Ket& pik& pa plan nuk &shté& dasht& me fut né rend dite hiq.
Rrahim Morina: Uné keté plan e kam ké&rkuar n& zyrén e prokurimit , por nuk e kané sjell€, por q& nuk e sjellin
deri né mbledhjen e Kuvendit asnjé piké t& kryeartit t&€ Komunés nuk kemi me shqyrtuar.
Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandojmeé ketg piké pér Kuvend? Unanimisht ishin pér 5 anétarg.

16. Inicimi i Procedurave pér hartimin e Rregullores pér Ndarjen e Dekoratave pér Javén e Diasporés.
Rrahim Morina: Kush &sht€ ta rekomandojmé ket& pik& p&r Kuvend? Unanimisht ishin pér 5 anétare.

17. Shqyrtimi i kérkesave t& ndryshme.
Kérkesa nr.02/262 t€ datés:26.12.2018 e parashtruar nga Demush Osman Krasnigi nga fshati Drenoc pér
dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme.
Rrahim Morina: Ket€ kérkoj duhet ta pércjellim t& kryetari i Komunés aj duhet me dhané njé arsyetim.
Rrahim Morina: Kush jeni qé& kjo kérkes& t’i pércillet zyrés se kryetarit t& Komuné&s? Unanimisht ishin pér 5
anétar.
Kérkesa nr.02/14 t€ datés: 10.01.2019 e parashtruar nga zj.Rabishe Mazreku nga Malisheva, pér ndérrimin e
destinimit t€ toké&s bujqésore né toké ndértimore.
Alban Krasniqi: Kjo kérkesé nuk ka asnjé& shkresé nga drejtorité e q& ishte dashté me na sjell&é me shkrim, dhe
kjo kérkes& nése pércillet &shté né kundérshtim.
Muharrem Morina: Ne drejtoris€ mundemi mi kérkuar né Kuvend me sjell& pérgjigjen , sepse prapé né fund
Ministria vendosé.
Rrahim Morina: Nése jeni t&€ mendimit e pércjellim p&r drejtoring pér Gjeodezi dhe Kadastér dhe Shérbim
Pronésoro-Juridik p&r sqarime se prona q& kérkohet t’i b&het ndérrim destinimi a éshté né projektin e trasesé sé&
transitit né Malishevé.
Rrahim Morina: Kush jeni g€ kjo kérkes& t’i pércillet Drejtoris€ pér Gjeodezi dhe kadastér? Pér ishin 4, kundér
s’kishte, abstenime 1.
Njoftimi nr.02/556 i dat&s:20.12.2018 & parashtruar nga zyrtarja pér Barazi Gjinore né Komunén e Malishevés
znj.Vera Bytyci, pér paragitien e dorghegjes nga anétarja e Komitetit pér Barazi Gjinore ne Kuvendin e
Komunés.
Alban Krasniqi: Kur Kuvendi i jep dikujt pérgjegjési s’mundet tash ne ket rast me dhané doréhegje.
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Rrahim Morina: Ne &sht& mir€ deri n& mbledhjen e ardhshme me k&rkuar nga zyrtarja p&r barazi gjinore njé
arsyeshmeri se pse kérkon t€ térhiget nga Komiteti pér barazi gjinore.

Rrahim Morina: Kush jeni qe zyrtaret t’i k&rkohet nj& arsyetim pér ofrimin ¢ dorgheqgjes? Unanimisht ishin
pér.

Rrahim Morina: I kemi dy kérkesa pér z&vendésim te anétareve né Komitetin pér shéndetési, njéri anétar nga
LDK dhe njéri nga VV, kush jeni t’i rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

Kérkesa nr.02/23 dat&:14.01.2019 e parashtruar nga Ibrahim Morina nga fshati Astrazup.

Rrahim Morina: Ky ka kérkuar njé rrugg sepse spo ka rruge pér me l&vize prej sht€pive g€ ka ndértuar. Ne kemi
pas ké&so raste dhe ne keté rast n& vetém ja lejojmé kalimin dhe e b&jmé prone shoqgérore rrugéve.

Alban Krasnigi: Kuvendi vendos vetém kur &shté interesi i Komunés e jo si né€ keté rast, ne tash s’mundem kush
do t& kérkon t’i béhen shtigje pér kalim. Urbanizmi &shté dashté t& dalin n& teren me pa gjendjen si &shté e jo
me na ardh kérkesa neve n& Komitet.

Rrahim Morina: Kush jeni q& kjo kérkesé t& rekomandohet pér kuvend? Pér ishin 4, kundér 1, abstenime
s’kishte.

Alban Morina: Kryesues mos me detyro me kérkua edhe prej Gjykatés né formén qysh po i hedh pér votim
kérkesat, e qysh kérkove né& keté rast t&€ kjo kérkese. Nuk jemi ne me vendos€ vija pér qytetaret, sepse me
keté kérkesé duhet t&€ merret urbanizmi e jo ne dhe pa material nga drejtoria s’&sht& dashté me hedh né& votim.
Kérkesa nr.02/09 dat&: 08.01.2019 e parashtruar nga Shoqata e Arsimtaréve Pensionist né Komunén e
Malishevés.

Rrahim Morina: Edhe kjo shoqaté ka kérkuar hapésira p&r zyre, kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend aty
e debatojmé? Pér ishin 4, kundér 1, abstenime s’kishte.

Rrahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje.

Mbledhja pé&rfundoi ne ora 12:10 min.
K@esuem s Kuvendit
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